



Laipni lūdzam Ūmeo – 2014. gada Eiropas kultūras galvaspilsētā!

Inaugurācijas pasākumā *Future Flows Through Us* („Nākotne plūst caur mums”) Ūmeo nodemonstrēja to, kas būs gaidāms kultūras galvaspilsētas gada laikā. Gaidāmi simtiem pasākumu – festivāli, skatuves māksla, opera, literatūra, kino, mūzika, māksla, amatniecība, sports un daudz kas cits.

Eiropas Padome ir pasludinājusi Ūmeo par Eiropas kultūras 2014. gada galvaspilsētu. ES kultūras galvaspilsētu mērķis ir atspoguļot kultūras daudzveidību, veicināt kultūras apmaiņu un modināt interesi par Eiropas kultūras bagātībām. Pirmā kultūras galvaspilsēta 1985. gadā bija Atēnas Grieķijā. Šobrīd ik gadu tiek izraudzītas divas kultūras galvaspilsētas, un 2014. gadā ir izraudzīta arī Rīga, Latvija.

Ūmeo tika izvēlēta, pateicoties vēlmei padarīt šo pilsētu un Zviedrijas ziemeļu reģionu atpazīstamāku Eiropā, un izmantot kultūru kā reģionālās attīstības virzītājspēku. Uzsvars šoreiz ir likts uz Ūmeo, taču iesaistītas ir arī vairākas citas reģiona pilsētas.

Bērzu pilsēta

Ūmeo atrodas Zviedrijas ziemeļos, Vesterbotenā, un tajā dzīvo aptuveni 118 000 iedzīvotāju. Pilsētā ir daudz brīvdabas zonu, tā atrodas tuvu dabai. Ūmeo atrodamas pludmales, ezeri, mežu zonas un skriešanas celiņi, kā arī ziemas slēpošanas trases un kalniņi. Ūmeo iedzīvotāji bieži pārvietojas ar velosipēdu, jo attālumi tajā ir nelieli un velosipēdu celiņi ir pieejami gandrīz visur.

1888. gadā lielu Ūmeo teritorijas daļu izpostīja ugunsgrēks. Būvējot pilsētu no jauna, lai nepieļautu uguns izplatīšanos, gar ielām tika iestādīti bērzi. Tāpēc Ūmeo sauc arī par Bērzu pilsētu.

Bagātīga kultūras dzīve

Ūmeo Universitāte ir viena no Zviedrijas lielākajām universitātēm, kurā mācās un strādā studenti, pasniedzēji un pētnieki no visas pasaules. Lielā studentu skaita dēļ Ūmeo iedzīvotāju vidējais vecums ir diezgan zems. Pie Umes upes atrodas

universitātes mākslas pilsētiņa, kurā ir iespējams apgūt vairākas specializētas dizaina, mākslas un arhitektūras programmas. Šeit atrodas arī izcilais mūsdienu mākslas muzejs „Bildmuseet”.

Pateicoties tās teātriem, muzejiem un mūzikas skatuvēm, piemēram, Norlandes operai, Ūmeo ir bagātīga kultūras dzīve. Katru gadu pilsētā tiek organizēti vairāki starptautiski kultūras festivāli, un daudzās kultūras organizācijas šeit ir ļoti aktīvas. Ūmeo ir arī daudz mūzikas grupu, no kurām vairākas ir guvušas starptautiskus panākumus.

Sadarbības veidošana

Ūmeo kultūras galvaspilsētas gada programma ir sadalīta astoņās sezonās, atbilstoši sāmu kalendārajam gadam. Sāmi ir Eiropas Savienības vienīgā pamatiedzīvotāju grupa, un Ūmeo ir daļa no Lapzemes.

Ūmeo kultūras galvaspilsētas iniciatīvā ir svarīga sadarbības veidošana. Ikviens, kurš vēlas, var piedalīties gada programmas veidošanā. 2014. gada aktivitātes organizē apvienības, organizācijas, kultūras iestādes un citi dalībnieki, kas saņem „Ūmeo 2014” atbalstu. Līdz ar to tiek sekmēts, ka daudzi kultūras galvaspilsētas projekti turpināsies arī pēc 2014. gada.

Kultūras galvaspilsētas iniciatīva ir daļa no pilsētas ilgtermiņa attīstības gan kultūras, gan sociālajā jomā, radot jaunas tikšanās vietas, veicinot sakarus, starptautisko sadarbību un citas iespējas.

www.umea2014.se ir pieejama pilna kultūras galvaspilsētas gada programma zviedru un angļu valodā.